

Individuálna výročná správa

Obce Mlynica

za rok 2022

Andrea Goleinová, starostka obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostky obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	4
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	6
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	6
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	7
5.7. Pamiatky	7
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	8
6.1. Výchova a vzdelávanie	8
6.2. Zdravotníctvo	8
6.3. Sociálne zabezpečenie	8
6.4. Kultúra	8
6.5. Hospodárstvo	9
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	9
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022	9
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022	10
7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025	12
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	13
8.3. Pohľadávky	13
8.4. Záväzky	13
9. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov	13
10. Ostatné dôležité informácie	14
10.1. Prijaté granty a transfery	14
10.2. Poskytnuté dotácie	15
10.3. Významné investičné akcie v roku 2022	15
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	15
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	16
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	16

1. Úvodné slovo starostky obce

Úvodom roka 2022 došlo k uzatváraniu nájomných zmlúv s jednotlivými nájomníkmi bytových jednotiek v novom obytnom dome pri obecnom úrade – bytovka súpisné č. 300, nakoľko bol už predtým uskutočnený prevod tejto budovy so šiestimi bytovými jednotkami do správy a majetku obce Mlynica. Apríl priniesol schválenie zmien a doplnkov Územného plánu č. 5/2020 a VZN obce Mlynica č. 1/2020 Zmena a doplnok č.5/2020 , ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Územného plánu obce Mlynica v platnom znení. V tomto mesiaci prebehla taktiež výstavba dvoch kusov svietidiel verejného osvetlenia na miestnej komunikácii smerom k multifunkčnému ihrisku, čo rozšírilo samotnú sieť verejného osvetlenia v obci.

V mesiacoch jún až september sa opätovne aktualizoval Územný plán obce Mlynica v zmysle metodického usmernenia Okresného úradu Prešov, odbor výstavby a bytovej politiky a obstaranie všetkých odsúhlasených lokalít Zmien a doplnkov č. 7 Územného plánu obce Mlynica – započatie procesu . Následne sa vyhodnotili pripomienky, stanoviská, správy a schválili sa Zmeny a doplnky č. 6 Územného plánu obce Mlynica a VZN Mlynica č. 4/2022, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Územného plánu obce Mlynica .

Vypracovala sa projektová dokumentácia pre účely výstavby vodovodu v časti obce lokalita Pieskovisko, v ktorej by bolo dobré v dohľadnej dobe vybudovať vodovod, nakoľko všetky stavby v tejto lokalite využívajú ako zdroj pitnej vody vlastné studne, čo z dlhodobého výhľadu nie je najvhodnejšie riešenie.

Schválili sa zmluvy o prevode vlastníctva tzv. vodovodných stavieb – vodovody a kanalizácie v nových stavebných lokalitách v počte tri: Z 48/22 - Medzi vodami, Z 57/22 – Kapustnice a Z62/22 - 10 RD Precák, ktoré sa však časom prejavili ako značná hrozba najmä pre finančný rozpočet obce (novela zákona o vodovodných stavbách a kanalizáciách platná od 01.01.2022).

Posledný kvartál roka 2022 bol v znamení volieb do orgánov samosprávy obcí. Nástup novej starostky do funkcie a taktiež novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva obce Mlynica sa konal 25.11.2022 . Už na najbližšom zastupiteľstve sa plánuje navýšiť miestny poplatok za komunálne a drobné stavebné odpady zo sumy 0,08 € na občana a deň na sumu 0,10 €, a to najmä z dôvodu enormného zvýšenia cien PHM v posledných mesiacoch ako aj značného navýšenia cien za skládkovanie odpadov, čo malo veľký vplyv na cenu jednotlivých vývozov. Muselo sa pristúpiť taktiež k schváleniu navýšenia príspevku za pobyt dieťaťa v Materskej škole zo sumy 18,00 € na sumu 23,00 € vzhľadom na narastajúcu energetickú krízu. Tá postihla aj našu obec a to najmä na cene plynu, nakoľko zmluva, ktorá „držala“ cenu, skončila dňom 30.11.2022 a došlo k automatickému predĺženiu zmluvy, avšak za ceny plynu podľa aktuálneho cenníka dodávateľa, čo znamenalo nedoplatok vo výške cca 4 380,00 €,

čím sa závažným spôsobom narušil rozpočet obce. Nová zmluva nebola podpísaná ešte odchádzajúcim starostom , z dôvodu neúnosného nárastu cien plynu a najmä nestabilným trhovým prostredím, založeným len na predpokladaných budúcich prognózach .

Koncom novembra bola dokončená výstavba III. etapy kanalizácie v lokalite Pieskovisko, následne bola aj vyplatená dotácia z Environmentálneho fondu v sume 179 886,92 € , a taktiež v polovici decembra bola odovzdaná úplne obnovená budova šatní pri multifunkčnom ihrisku, na ktorú obec dostala dotáciu z Prešovského samosprávneho kraja na dofinancovanie v sume 23 331,12 €.

Bola započatá aj kontrola verejného obstarávania z agentúry PPA na projekt „ Dom nádeje Mlynica“, zmluvná cena 20 000,00 € však do dnešného dňa nebola obci vyplatená.

Z dotácie na predškolákov boli zakúpené vonkajšie hracie prvky do exteriéru MŠ a to vahadlova hojdačka, pružinová hojdačka a kreatívna tabuľa – zvonkohra .

Na záver roka sa usporiadal Mikulášsky večierok pre občanov obce, pre deti boli pripravené sladké balíčky, pre dospelých zasa horúci punč .

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Mlynica

Sídlo: 059 91 Mlynica č. 75

IČO: 00326429

Štatutárny orgán obce: Andrea Goleinová, starostka obce

Telefón: +421 52 779 65 61

E-mail: info@obecmlynica.sk

Webová stránka: www.obecmlynica.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Andrea Goleinová

Zástupca starostu obce: Mgr. Art. Marcel Cebula

Hlavný kontrolór obce: Adriana Luptáková

Obecné zastupiteľstvo: 5 poslancov

Komisie:

- Komisia na ochranu verejného záujmu
- Komisia pre kultúru a šport
- Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia

Obecný úrad: Starosta obce Andrea Goleinová

Hlavná kontrolórka obce Adriana Luptáková

Obecný úrad má 5 zamestnancov z toho 4 ženy

Materská škola: Riaditeľka materskej školy Bc. Andrea Mikolajčíková

Materská škola má piatich zamestnancov, z toho 5 žien.

Rozpočtové organizácie obce

Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu.

Príspevkové organizácie obce

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie.

Neziskové organizácie založené obcou

Obec nezaložila neziskovú organizáciu.

Obchodné spoločnosti založené obcou

Obec nezaložila obchodnú spoločnosť.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Samospráva, flexibilne reagujúca na potreby obyvateľov, podnikateľov, či návštevníkov obce Mlynica. Plánovanie obce smerovať tak, aby bol zabezpečený trvalo udržateľný rozvoj obce a aby všetky riadiace procesy boli vykonávané s maximálnou efektívnosťou a transparentnosťou.

Vízie obce:

Z hľadiska budúcich cieľov, Obec Mlynica bude aj naďalej plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy v zmysle platnej legislatívy.

Ciele obce:

Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ, a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce:

Obec Mlynica leží v Popradskej kotline na úpätí Vysokých Tatier, v Prešovskom kraji v okrese Poprad.

Susedné mestá a obce:

Obec Mlynica je vzdialená od okresného mesta Poprad 8 km, a od mesta Vysoké Tatry 9 km. Susedné obce sú Veľká Lomnica, Veľký Slavkov a Nová Lesná.

Celková rozloha obce: 7,78 km²

Nadmorská výška: 688 m n.m.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov: 91,77 obyv./km²

Národnostná štruktúra: Prevažujúca národnosť slovenská 99,44 %

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: Najpočetnejšou skupinou sú vyznávajúci Rímskokatolícku cirkev 82 %-ným zastúpením.

Vývoj počtu obyvateľov: k 31.12.2022 - 714 obyvateľov

5.3. Ekonomické údaje

Podiel ekonomicky aktívneho obyvateľstva (v % predstavuje 66,80) je ovplyvňovaný celkovým počtom obyvateľov a jeho vekovej štruktúry. K 31.12.2022 bolo v obci 16 nezamestnaných, čo predstavuje 2,24 %.

Nezamestnanosť v okrese: 5,35 %

5.4. Symboly obce

Erb obce:

V modrom štíte na zelenom obrátenom, na chrbte ležiacom drakovi, stojaca zlato korunovaná svätá Margita v striebornom rúchu, v pravici so zlatým latinským krížom.

Vlajka obce:

Pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej (2/6), žltej (1/6), bielej (1/6) a zelenej (2/6). Vlajka má pomer strán 2:3 a je ukončená tromi cípmi, t.j. dvomi šikmo smerujúcimi strihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce:

Pečať obce Mlynica je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC MLYNICA.

5.5. Logo obce

Obec Mlynica nemá logo.

5.6. História obce

Obec vznikla v 1. polovici 13. storočia. Založili ju nemeckí kolonisti, patrila do Spoločenstva spišských Sasov a prvá na Spiši prijala protestantizmus. Prvá písomná zmienka je z roku 1268.

Obyvateľstvo sa venovalo poľnohospodárstvu, spracúvalo ľan a v 18. storočí tu bola aj píla. Od polovice 19. storočia až do konca 2. svetovej vojny bolo z Mlynice veľa známych tatranských horských vodcov.

Po oslobodení a odchode Nemcov prišli noví osadníci, prevažne z Vikartoviec a zo slovenských obcí na území Poľska.

V obci sa nachádza pôvodne románsky rímskokatolícky kostol z 13. storočia, goticky prestavaný v 1. polovici 15. storočia. V dvojloďovom objekte sú vzácne krídlové oltáre zo začiatku 16. storočia poznačené vplyvom Majstra Pavla z Levoče. Kostol je zaradený medzi národné kultúrne pamiatky Slovenska.

Je tu taktiež klasicistický evanjelický kostol postavený v roku 1830. Tento kostol aj so zvonickou bol v roku 2016 zaradený medzi národné kultúrne pamiatky na Slovensku. Zvonica bola v roku 2016 zrekonštruovaná prostredníctvom sponzorov. V súčasnosti Evanjelická cirkev spoločne s obcou sa snažia o získanie finančných prostriedkov na rekonštrukciu kostola formou cezhraničnej spolupráce s Poľským mestom.

Na cintoríne sú hroby viacerých horských vodcov.

5.7. Pamiatky

Kostol rímskokatolícky románsky z 13. storočia

Oltár neskorogotický zo začiatku 16. storočia

Rímskokatolícky kostol stál v Mlynici už v polovici 13. storočia. Od začiatku bol pravdepodobne zasvätený svätej Margite, panne a mučeníci z Antiochie. V rokoch 1425-34 bol prestavaný v gotickom slohu. V 16. storočí počas reformácie sa dostal do rúk evanjelikom ako jeden z prvých na Spiši (1545). Katolíkom bol vrátený roku 1672, ale evanjelici a Nemci si v Mlynici udržiavali prevahu ešte veľmi dlho. Podľa kanonickej vizitácie J. Sigraya z roku 1700 žilo v mestečku iba 11 katolíkov a 134 evanjelikov. Všetci sa hlásili k Nemcom. Patrónkou kostola bola svätá Margita. Začiatkom 18. storočia zrejme došlo na istý čas k zmene patróna farského chrámu, pretože v kanonickej vizitácii J. Peltza z roku 1731, sa miesto svätej Margity uvádza ako patrón kostola v Mlynici svätý Martin. Od polovice 18. storočia kanonické vizitácie uvádzajú pri miestnom chráme pôvodnú patrónku – svätú Margitu.

Kostol evanjelický klasicistický z r. 1830

Evanjelikom v Mlynici sa v roku 1793 podarilo slávnostne otvoriť svoj vlastný jednoduchý drevený kostol. Ten bol nahradený kamenným, postaveným v neoklasicistickom štýle, bez veže

v roku 1830, ktorý má spoločné znaky s inými tolerančnými kostolmi postavenými v tom čase na Spiši. Škola bola postavená vedľa kostola a naproti kostolu, na druhej strane cesty bola postavená drevená zvonica. Pozemky a budovy boli na okraji dediny, hoci to bolo v roku 1830 už predpísané. Kostol a škola boli požiarom v roku 1863 poškodené. V roku 1886 evanjelická cirkev v Mlynici nadobudla nové zvony, ktoré boli odliate v meste Bochum.

Posledné väčšie stavebné práce cirkevného zboru bolo postavenie kamennej zvonice, ktorá bola odovzdaná do užívania podľa svojho určenia 8. novembra 1925. Nahradila na tom istom mieste starú drevenú vežu. V roku 1930 evanjelický cirkevný zbor oslávil pamiatku 100. výročia vysvätenia terajšieho kostola veľkou slávnosťou a mnohými čestnými hosťami. Mala to byť posledná významná udalosť nemeckého evanjelického cirkevného zboru v Mlynici. V roku 1946 boli všetky nemecké rodiny odsunuté z Mlynice. 34 obyvateľov prišlo o svoje životy v júni 1946 na ich ceste domov do vlasti v moravskom Přerove pri hromadnej vražde slovenskými vojakmi. Pekný malý kostol so svojou novou zvonitou osirel.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola, ktorá vykonáva predškolské vzdelávanie z bežnou starostlivosťou. Materská škola je s kapacitou 22 detí v jednej triede. Školopovinní žiaci navštevujú základnú školu vo Veľkom Slavkove a v okresnom meste Poprad.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- v obci sa nenachádza ambulancia praktického lekára pre dospelých ani ambulancia pre deti a dorast. Najbližšia ambulancia praktického lekára je vzdialená iba 5 km od obce a to v mestskej časti okresného mesta Poprad v Matejovciach. Pre občanov je dostupná zdravotná starostlivosť aj v okresnom meste Poprad.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje:

- v obci nie sú zriadené zariadenia sociálnych služieb. Na sociálnom úseku obec zabezpečuje nevyhnutnú sociálnu starostlivosť pre svojich občanov.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Funkciu kultúrneho zariadenia v obci plní budova obecného úradu s kultúrnou sálou kapacitou 100 sedadiel. Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad prostredníctvom komisie pre kultúru, šport a mládež.
- V obci je aktívny Dobrovoľný hasičský zbor obce Mlynica, ktorý má 20 členov.
- V obci je multifunkčné ihrisko s umelým trávnikom. Všetky kategórie občanov od detí predškolského veku až po seniorov ho využívajú vo všetkých druhoch športu možných prevádzať na multifunkčnom ihrisku - futbal, basketbal, volejbal a tenis.
- V parku sa nachádza obecné detské ihrisko, ktoré je vybavené piatimi hracími prvkami, s gumovým povrchom dopadovej plochy.
- V obci pri obecnom úrade sa nachádza novovybudované „Centrum kultúrnych tradícií“, kde je možné organizovať kultúrne podujatia, letné kino a i.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejšia poľnohospodárska a potravinárka výroba v obci:

- Poľnohospodárske družstvo, ktoré hospodári na poľnohospodárskej pôde a zaoberá sa chovom hovädzieho dobytku.
- Tatranská sladovňa s.r.o. Poprad, výroba sladu.

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- TATRY SOS Mlynica - Cestný záchranný systém pri nehodách osobných a nákladných vozidiel, ponúka aj rýchloservis (drobné opravy, spojzdrnenie) a ďalšie servisné služby.
- V štruktúre poskytovania služieb prevláda obchodno-sprostredkovateľská činnosť a služby, ktoré sú z hľadiska potrieb občanov zamerané predovšetkým na zabezpečenie predaja potravín, reštauračného stravovania, kaderníctvo, stavebné práce, vodoinštalatérsstvo, chov koní, služby autoservisu či nákladnej dopravy. Prevažne sa jedná o firmy s malým počtom zamestnancov.

Šport a doprava:

- v obci je „Vzletová a pristávacia plocha Mlynica“ - s trávnatou pristávacou plochou pre malé športové lietadlá.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia §10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9. decembra 2021 uznesením číslo 6/2021.

Rozpočet bol zmenený štyrikrát:

- prvá zmena schválená dňa 24. februára 2022 uznesením č. 1/2022,
- druhá zmena schválená dňa 7. júna 2022 uznesením č. 4/2022,
- tretia zmena schválená dňa 21. septembra 2022 uznesením č. 6/2022,
- štvrtá zmena schválená dňa 14. decembra 2022 uznesením č. 8/2022.

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2022	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	827 064,00	1 198 940,24	1 149 437,84	96
z toho :				
Bežné príjmy	433 114,00	509 805,42	508 126,57	99
Kapitálové príjmy	122 190,00	331 576,92	331 431,92	99
Finančné príjmy	271 760,00	357 557,90	309 879,35	86
Výdavky celkom	827 064,00	1 198 940,24	1 126 662,75	94
z toho :				
Bežné výdavky	433 114,00	509 805,42	488 858,28	96
Kapitálové výdavky	378 304,80	673 489,62	623 961,89	93
Finančné výdavky	15 645,20	15 645,20	13 842,58	88
Rozpočtové hospodárenie obce	0,00	0,00	22 775,09	

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	508 126,57
z toho: bežné príjmy obce	508 126,57
Bežné výdavky spolu	488 858,28
z toho: bežné výdavky obce	488 858,28
Bežný rozpočet prebytok	19 268,29
Kapitálové príjmy spolu	331 431,92
z toho: kapitálové príjmy obce	331 431,92
Kapitálové výdavky spolu	623 961,89
z toho: kapitálové výdavky obce	623 961,89
Kapitálový rozpočet schodok	- 292 529,97
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-273 261,68
Vylúčenie z prebytku	
- Nevyčerpané prostriedky ŠJ	1 187,57
- Nevyčerpaná dotácia ÚPSVaR	440,70
- Nevyčerpaná dotácia Referendum 2023	674,57

<i>Vylúčenie spolu</i>	2 302,84
<i>Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu</i>	-275 564,52
<i>Vylúčenie spolu</i>	2 302,84
Príjmové finančné operácie	309 879,35
Výdavkové finančné operácie	13 842,58
<i>Rozdiel finančných operácií</i>	296 036,77
PRÍJMY SPOLU	1 149 437,84
VÝDAVKY SPOLU	1 126 662,75
<i>Rozpočtové hospodárenie obce</i>	22 775,09
- Nevyčerpané prostriedky ŠJ	1 187,57
- Nevyčerpaná dotácia ÚPSVaR	440,70
- Nevyčerpaná dotácia Referendum	674,57
<i>Vylúčenie spolu</i>	2 302,84
<i>Upravené rozpočtové hospodárenie obce</i>	20 472,25

Obec hospodárila so schodkom vo výške 275 564,52 €; takto vykázaný schodok rozpočtu je zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu sú finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje

Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami vo výške 296 036,77 € bol v priebehu roka použitý na financovanie schodku rozpočtu.

Rozdiel medzi schodkom rozpočtu 275 564,52 € a zostatkom finančných operácií vo výške 296 036,77 € je zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2022 vo výške **22 775,09 €**. V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú :**

- a) **1 187,57 EUR** nevyčerpané finančné prostriedky **školského stravovania na stravné** podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov
- b) **440,70 EUR** nevyčerpané finančné prostriedky **dotácia** k stravovacím návykom dieťaťa v zmysle zákona 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR
- c) **674,57 EUR** nevyčerpané finančné prostriedky na rok 2023, súvisiace s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov referenda podľa vyhlášky MV SR č. 30/2015 Z. z.)

Rozpočtové hospodárenie obce po úprave je 20 472,25 EUR. Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške **20 472,25 EUR**, z toho

- 14 806,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov
- 5 666,25 EUR použitie rezervného fondu na kapitálové výdavky.

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Príjmy celkom	1 149 437,84	593 387,00	592 010,00	638 015,00
z toho :				
Bežné príjmy	508 126,57	572 387,00	571 010,00	617 015,00
Kapitálové príjmy	331 431,92	1 000,00	1 000,00	1 000,00
Finančné príjmy	309 879,35	20 000,00	20 000,00	20 000,00

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Výdavky celkom	1 126 662,75	593 387,00	592 010,00	638 015,00
z toho :				
Bežné výdavky	488 858,28	572 387,00	571 010,00	617 015,00
Kapitálové výdavky	623 961,89	6 194,00	3 920,00	6 195,00
Finančné výdavky	13 842,58	14 806,00	17 080,00	14 805,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Majetok spolu	3 199 085,48	2 660 937,08
Neobežný majetok spolu	3 132 933,32	2 577 854,19
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	2 523 887,25	3 078 966,38
Dlhodobý finančný majetok	53 966,94	53 966,94
Obežný majetok spolu	81 522,73	64 364,53
z toho :		
Zásoby	111,53	191,24
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	406,80	811,20
Krátkodobé pohľadávky	7 126,26	5 558,62
Finančné účty	73 878,14	57 803,47
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0

Časové rozlíšenie	1 560,16	1 787,63
-------------------	----------	----------

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 660 937,08	3 199 085,48
Vlastné imanie	2 004 336,07	2 000 722,82
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	20 199,65	-3 613,25
Záväzky	65 922,63	328 790,65
z toho :		
Rezervy	1 740,00	1 740,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 082,40	1 116,35
Dlhodobé záväzky	2 845,64	224 044,06
Krátkodobé záväzky	21 999,51	28 778,86
Bankové úvery a výpomoci	38 255,08	73 111,38
Časové rozlíšenie	590 678,38	869 572,01

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12. 2021	Zostatok k 31.12. 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	6 658,58	5 649,88
Pohľadávky po lehote splatnosti	1616,19	1 641,63

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12. 2021	Zostatok k 31.12. 2022
Záväzky do lehoty splatnosti	63 100,23	325 934,30
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9. Hospodársky výsledok za 2022 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady	401 679,69	556 824,65
50 – Spotrebované nákupy	38 036,96	60 582,74
51 – Služby	63 720,20	65 321,07
52 – Osobné náklady	189 045,00	244 122,15

53 – Dane a poplatky	187,68	596,29
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	1 692,64	3 061,40
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	60 682,26	68 943,93
56 – Finančné náklady	4 114,95	6 482,19
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	44 200,00	107 714,88
59 – Dane z príjmov	0	0
Výnosy	421 879,34	553 211,40
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	5 954,52	7 363,12
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	967,12	1 552,21
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	351 276,35	461 114,85
64 – Ostatné výnosy	34 592,31	31 813,26
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 812,78	1 911,47
66 – Finančné výnosy	133,58	298,05
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	27 142,68	49 158,44
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	+20 199,65	-3 613,25

Hospodársky výsledok záporný v sume 3 613,25 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Ministerstvo dopravy výstavby a RR	Stavebný úrad – bežné výdavky	814,68

Okresný úrad Prešov	MŠ predškolí - bežné výdavky	4 125,00
Okresný úrad Prešov	Životné prostredie - bežné výdavky	63,00
Ministerstvo vnútra SR	Register obyvateľov - bežné výdavky	207,57
Ministerstvo vnútra SR	Register adries - bežné výdavky	40,40
Ministerstvo dopravy výstavby a RR	Cestná doprava - bežné výdavky	27,17
Ministerstvo vnútra SR	Civilná ochrana - bežné výdavky	89,11
Ministerstvo vnútra SR	Odídenci UA – bežné výdavky	2 525,00
Od ostatných subjektov DPO	Požiarna ochrana - bežné výdavky	3 000,00
ÚPSVaR Poprad	Stravovacie návyky detí v MŠ – bežné výdavky	1 073,80
Ministerstvo vnútra SR	Voľby a referendum – bežné výdavky	2 034,12
Ministerstvo vnútra SR	Odmeny podľa KZ - bežné výdavky	438,58
Ministerstvo dopravy a výstavby SR	Dotácia nájomné byty – kapitálové výdavky	117 190,00

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

- spevnenie miestnych komunikácií v lokalite Pieskovisko,
- realizácia a dokončenie projektu „Centrum kultúrnych tradícií“ pri obecnom úrade,
- realizácie III. etapy splaškovej kanalizácie v lokalite „Pieskovisko“,
- kolaudácia „Bytového domu - nájomné byty – 6 bytové jednotky
- dokončenie „Domu nádeje“ vnútorné priestory v rámci MAS PRO Tatry,
- realizácia a dokončenie projektu „Technické zhodnotenie sociálneho objektu športového areálu v obci Mlynica“ z prostriedkov VÚC Prešov,
- príprava projektovej dokumentácie „Vodovod Mlynica“, časť „Pieskovisko“ a „Slnčná vyhládka“.
- vonkajšie hracie prvky v exteriérových priestoroch MŠ.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- stavebné povolenia pre projekt „Vodovod Mlynica“, časť „Pieskovisko“ a „Slnčná vyhládka“.
- spevnenie miestnej komunikácie Pieskovisko,
- aktualizácia rozpočtu miestnej komunikácie Vyšné riečište ,
- vybavenie interiéru šatní,
- projekt „Zvýšenie energetickej účinnosti budovy obecného úradu“,
- splašková kanalizácia v lokalite „Pieskovisko“, posledná etapa,

- príprava projektovej dokumentácie – aktualizácia rozpočtových nákladov stavby „Verejné komunikácie Pieskovisko I. Mlynica“ – stavebné povolenia,
- Príprava projektovej dokumentácie - Nová MŠ Mlynica

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

- obec má nedokončené investičné akcie v oblasti infraštruktúry v lokalite Pieskovisko, Vyšné riečište.
- obec považuje za významné riziko pokračovanie vojenského konfliktu medzi Ruskom a Ukrajinou, ktorý začal vo februári 2022 a jeho dôsledkom bolo rapídne zvyšovanie cien všetkých kľúčových energetických surovín, najmä z obavy prerušenie dodávok z Ruska. Ide o skutočnosť, ktorá má negatívny vplyv na fungovanie obce.

Vypracovala: Ing. Miriama Šoltýsová

Schválila: Andrea Goleinová, starostka obce

V Mlynici dňa 7.7.2023

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke